duo sunt vocabula ὡς ἀνά. Ita etiam apud Hieronymum in Interpretatione nominum Hebraicorum: *Hosanna*, salvisca, quod Graece aicitur ὡς ἀνά. Utrumque autem nomen per extensam litteram legendum. Id est, Hosanna iam in Hebreæ quam in Graeca lingua primam syllaham producit. Isidorus quoque in lib. vi *Originum*, Hosanna ex duobus vocabulis *Hosi* et *Anna* compositum esse testatur, elisa scilicet una littera, sicut in versibus cum scandimus. *Hosi* enim *salvisca* interpretatur; *Anna* interpretatio est, motum animi significans sub deprecantis affectu. Quae Isidori verba desumpta sunt ex Hieronymi epistola 45, ad Damasum.

(6) Ἐν τῷ Ἡσαΐᾳ. Memoria lapsum esse Hegesippum affirmit Scaliger. Neque enim hunc locum apud Isaiam existare, sed in lib. qui inscribitur *Sapientia Salomonis*, cap. ii. Sed fallitur ipsem et Scaliger qui Hegesippum temere reprehendit. Revera enim hic locus legitur in Isaiae cap. iii, δήσωμεν τὸν δίκαιον, ὅτι δύσχρηστος ἡμῖν ἐστι· τοινυν τὰ γεννήματα τῶν ἑργῶν αὐτῶν φάγονται. Sed et in eo fallitur, quod apud Rutilium pro Isaiae Jeremiām scribi dicit. Porro Hegesippus hunc Isaiae locum quem dixi, in mente habuit paulo supra, cum dicaret Jacobum a prophetis Justum esse appellatum, ἐκάλειτο Δίκαιος, ὡς οἱ ποιοῦσι τὸν αὐτὸν.

(7) Ήιον Ἄρχαδος. Merito Nicephorus hæc duo vocabula expunxit, ut iampridem notavit Scaliger, tum in *Animadversionibus Eusebianis*, tum in *Elencho Trihæresii*, cap. 25. Sed tamen cum apud Rufinum legantur, et in omnibus nostris exemplaribus existent, ferri commode possunt. Ac si rem attenuatius expendamus, non sunt ita inepta atque insolita ut putavit Scaliger. Elēs τῶν Ιερέων τῶν οὐλῶν Ἄρχαδος (8) unus ex sacerdotibus de filiis Rechab filiis Rechabitum. Idem enim est ac si diceret, unus ex sacerdotibus, filius Rechab de genere Rechabitum; quae postrema verba consulte edita sunt, ut Rechab pater illius sacerdotis, ab aliis Rechab distingueretur. Plures enim eodem nomine appellantur Rechab; veruni hic de quo loquitur Hegesippus, erat ex stirpe Rechabitum illorum, de quibus locutus est Jeremias.

(8) Παύσασθε! Τὶ ποιεῖτε. Epiphanius in hæresi LXXXVIII non a Rechabita sacerdote hæc dicta esse scribit, sed a Simeone Clopæ filio, qui Jacobi

interrogatis de Jesu Filio hominis? Ipse sedet in cœlo a dextris summæ virtutis, et venturus est in nubibus cœli. Cumque multi, hoc Jacobi testimonio 65 confirmati, glorificarent Jesum dicentes, Hosanna Filio David: tunc iidem Scribæ ac Pharisei inter se collocuti, Male, inquiunt, fecimus, qui tanto testimonio Jesum ornaverimus. Verum ascendamus, eumque præcipitem dejiciamus, ut cæteri conterriti fidem illi habere desinant. Conclamare cœderunt ac dicere: O o, ipse etiam Justus erravit. Et impleta sunt ea quæ apud Isaiam scripta sunt: *Tollamus e medio justum*, quia molestus est nobis. *Properea fructum operum suorum manducabunt*. Mox ergo condescendent, eum præcipitem egerunt. Et quoniam præcipitus non statim mortem obierat, sed conversus flexis genibus orabat dicens: — Domine et Deus Pater, rogo ut ignoscas illis, quia nesciunt quid faciunt, — illi inter se dixerunt: — Lapidemus Jacobum Justum. Cœperunt igitur lapidibus eum impetrare. Cumque hominem saxis obruererent, unus e sacerdotibus, ex filiis Rechab filii Rechabitum qui Jeremias suffragio

Justi frater patruelis erat.

(9) Λαβὼν τὶς ἀπ' αὐτῶν εἰς τῶν γναψέων τὸ ἔντον. Hæc verba duobus modis construi possunt: nempe hoc modo, εἰς τὶς ἀπ' αὐτῶν λαβὼν τὸ τῶν γναψέων ἔντον, id est, *unus ex illis arrepto fullonis vecte*; aut in hunc modum, τὶς ἀπ' αὐτῶν, εἰς τῶν γναψέων, λαβὼν τὸ ἔντον, quam distinctionem sequitur est Rulinus, ita enim vertit: *Et unus ex ipsis fullo, arrepto fuste, in quo vestes exprimere solent*. Neque aliter cæteri interpretes. Atque hunc sensum confirmat Clemens Alexandrinus in libro vii *Hypotyposeson*, ubi Jacobum a fullone interemptum esse scribit. Verba Clementis habentur supra in cap. i hujus libr. Apollonius Collatus in lib. i *De excidio Hierosol.* Jacobum non fullonis vecte, sed securi percussum interiuersse scribit.

(10) Τὸ ἔντον ἐν φάτεπλεῖς τὰ ἱμάτια. Hieronymus in libro *De scriptoribus ecclesiasticis* hunc locum ita expressit: *Fullonis fuste, quo ulla restimenta extorqueri solent, in cerebro percussus interiit*. Hieronymi verba Graece ita vertit Sophronius: Τῷ τε γναψικῷ μοχλῷ φτὰ ἱμάτια ἐκπιέσειν εἰθάσι, *Musculus* quidem Eusebii locum ita vertit: *Unus ex fullonibus arrepto instrumento quo restimenta excutiunt ac purgant*. Langus vero Nicephori interpres sic reddidit: *Ei fullonum quidam ligno quo uestes complanabat arrepto*. Mihi quidem magis placet Rusini et Christophorsoni expositio, qui *vestes premere seu exprimere interpretari* sunt. Id enim significat vox *πιέσειν*, ex qua fit *piestib^{is}*, quod est Latine *pressorium* seu *prelum*. Duplex fuit fullonum officium. Nam et maculas eluehant e vestibus, et eas dealabant, ac splendorem iis conciliabant; utebantur autem ad id pressoris seu prelis, ut notavi ad lib. xxviii Amm. Marcellini, pag. 366. Porro in manuscriptis nostris Maz., Med. ac Fuketii scriptum est ἀποτελεῖ.

(11) Ἐθαψαν αὐτὸν ἐν τῷ τόπῳ. Ita quidem codex Regius quem secutus est Stephanus. Verum reliqui tres, Maz. scilicet, Med. ac Fuk., aliquot voculis auctiores sunt hoc modo, καὶ ἔθαψαν αὐτὸν ἐν τῷ τόπῳ παρὰ τῷ ναῷ. Quam quidem lectionem confirmant Nicephorus ac Rutilus.

(12) Ἐτι αὐτοῦ ἡ στήλη μένει παρὰ τῷ ναῷ. Quomodo fieri potest, ut hic cippus (id enim significat στήλη, ut supra notavimus) et hoc Jacobi sepulcrum adhuc permanserit post urbem a Romanis

commendati sunt, contenta voce : Parcite, inquit, quid facitis ? Justus orat pro vobis. Interim unus ex iis fullo, arreptio fuisse quo vestes exprimere solebat, caput Justi percussit. Atque ita felici martyrio vitam finiit. Sepultus est eodem in loco, manetque adhuc eippus illius prope templum. Ille Jacobus tum Judæis tum Græcis locuples fuit testis, Jesum vere et iustum fuisse. Nec multo post obsidio Vespasiani, et Judæorum captivitas subsecuta est. » Haec Ilegesippus prorsus cum Clemente consentiens, paulo fuisse retulit. Porro Jacobus ob singularem justitiam adeo celebris apud omnes et admirabilis fuit, ut Judæorum prudentissimi hanc fuisse causam existimaverint secutæ mox obsidionis Hierosolymorum. Quam quidem non ob aliud sibi contigisse quam propter scelus in Jacobum admissum, ipse etiam Josephus scripto testari minime dubitavit, cum ait : « Haec omnia contigerunt Judæis propter Jacobum Justum, fratrem Jesu qui dicitur Christus. Qui cum esset omnium consensu justissimus, nihilominus a Judæis necatus fuerat. » Idem in vicesimo Antiquitatum libro mortem illius commemorat his verbis : « Comperta morte Festi Cæsar Albinum Procuratorem in Judæam mittit. Interea Ananus junior quem pontificatum accepisse jam diximus, vir audax imprimis ac temerarius, 66 et qui sectam Sadducæorum sequebatur, quos quidem præ ceteris Judæis in judiciis exercendis immittes esse supra retulimus, opportunum sibi tempus adesse ratus, eo quod Festus quidem obiisset, Albinus vero adhuc iter ficeret,